
 
 
 
 

 

 

Ágoras 2019 

 

 
 

 

 

Departamento 

 

 

 

Ágora 

 

 

 

Responsáveis 

 

 

Número 

de vagas 

por 

trimestre 

 

 

 

 

 

Trimestres 

 

 

Total 

de 

Vagas 

 

 

 

Ano 

 

 

 

Datas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ciências 

Naturais 

 

Segurança em 

Eletricidade: 

Choque 

Elétrico, Riscos, 

Prevenção de 

Acidentes 

 

 

Paschoal Roberto 

Tonelli 

 

Luiz Carlos Tonelli 

 

 

 

15 

 

 

 

 

1 °, 2° e 3° 

 

 

 

45 

 

 

 

2° e 3° 

01 a 

05/04 

 

05 a 

09/08 

 

04 a 

08/11 

 

Práticas de 

instalações 

Elétricas 

Residenciais 

(Utilização da 

Bancada 

Didática WEG) 

 

 

 

Paschoal Roberto 

Tonelli 

 

Luiz Carlos Tonelli 

 

 
 
 
 

12 

 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 
 
 
 

36 

 
 
 
 

3° 

 08 a 
12/04 

 
12 a 

16/08 
 

11 a 
14/11 

 
 

Estudo dos 

fósseis: história 

da terra e da 

vida. Passado, 

presente e 

futuro. 

 

 

 

Pedro Henrique 

Nobre 

 
 
 

15 

 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 
 
 
 

45 

 
 
 
 

1°, 2° e 
3° 

22 a 

26/04 

 

12 a 

16/08 

 

11 a 

14/11 

 
 

Entre boatos e 

fatos: 

identificando 

fakenews na 

ciência 

 

 

 

Thamiris Dornelas 

de Araújo 

 

 

 

25 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

75 

 

 

 

1°, 2° e 

3° 

08 a 

12/04 

 

05 a 

09/08 

 

28/10 a 

01/11 

 
 

Propriedades e 

tratamento da 

água e do 

esgoto. 

 

Silvio Ivanir de 

Castro 

 

Edilson José de 

Oliveira 

 

José Francisco 

Fernandes Júnior. 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

 

45 

 

 

 

 

1°, 2° e 

3° 

 

25 a 

29/03 

 

01 a 

05/07 

 

28/10 a 

01/11 

 



 
 
 
 

 

Ágoras 2019 
 

 

 

Departamento 

 

 

Ágora 

 

 

Responsáveis 

 

Número 

de vagas 

por 

trimestre 

 

 

 

Trimestres 

 

Total 

de 

Vagas 

 

 

Ano 

 

 

Datas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letras e Artes 

 

 

 

Contadores de 

Histórias 

 

 

 

Isabela Ferreira 

Lima 

 

 

 

 

15 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

45 

 

 

 

1°, 2° e 

3° 

22 a 

26/04 

 

01 a 

05/07 

 

28/10 a 

01/11 

 

 

¡Cine, 

canciones, 

poesía! ¿QUÉ 

TE GUSTA? 

 

 

 

 

Lucila Carneiro 

Guadelupe 

 

 

 

 

15 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

45 

 

 

 

1° e 2° 

08 a 

12/04 

 

01 a 

05/07 

 

28/10 a 

01/11 

 

 

Viaje por 

lacanción en 

Lengua 

Española 

 

 

 

 

Raquel da Silveira 

Convidado: 

ElppAravena 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

 

45 

 

 

 

1°, 2° e 

3° 

25 a 

29/03 

 

12 a 

16/08 

 

04 a 

08/11 

 

 

Esperanto – a 

língua 

internacional 

 

 

 

Paulo Henrique 

Goliath 

 

 

 

20 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

60 

 

 

1°, 2° e 

3° 

01 a 

05/04 

 

12 a 

16/08 

 

18 a 

22/11 

 

 

 

 

 

 

Letras e Artes 

Núcleo de 

Apoio Escolar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contatos com a 

Natureza 

 

 

Raquel Pinheiro  

José Francisco 

Fernandes Júnior 

 

 

 

20 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

60 

 

 

 

1°, 2° e 

3° 

22 a 

26/04 

 

12 a 

16/08 

 

04 a 

08/11 

 

 

Técnicas de 

concentração, 

relaxamento e 

autoconsciência 

 

 

 

Raquel Silveira 

José Francisco 

Fernandes Júnior 

 

 

 

12 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

36 

 

 

 

1°, 2° e 

3° 

08 a 

12/04 

 

05 a 

09/08 

 

18 a 

22/11 



 
 
 
 

 

Ágoras 2019 
 

 

 

Departamento 

 

 

Ágora 

 

 

Responsáveis 

 

Número 

de vagas 

por 

trimestre 

 

 

 

Trimestres 

 

Total 

de 

Vagas 

 

 

Ano 

 

 

Datas 

 

 

Letras e Artes 

Educação 

Física 

 

 

Danças Árabes 

Femininas 

 

 

Raquel da Silveira 

 Eliete Verbena 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

45 

 

 

1°, 2° e 

3° 

22 a 

26/04 

 

08 a 

12/07 

 

28/10 a 

01/11 

 
 
 

 

 

 

 

Matemática 

 

 

Introdução à 

Robótica 

Educacional 

com Arduino 

 

 

 

Felipe José 

Rezende de 

Carvalho  Leonardo 

José da Silva 

 

 

 

12 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

36 

 

 

 

1°, 2° e 

3° 

08 a 

12/04 

 

05 a 

09/08 

 

04 a 

08/11 

 

Introdução à 

Programação de 

Computadores 

com Scratch 

 

 

Felipe José 

Rezende de 

Carvalho  Leonardo 

José da Silva 

 

 

12 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

36 

 

 

1°, 2° e 

3° 

25 a 

29/03 

 

01 a 

05/07 

 

28/10 a 

01/11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ciências 

Humanas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Técnicas de 

Estudo e 

Aprendizagem 

 

 

José Francisco 

Fernandes Júnior  

 

 Bruno Muniz 

 

 

 

20 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

60 

 

 

 

1°, 2° e 

3° 

25/03 a 

29/03 

 

01 a 

05/07 

 

28/10 a 

01/11 

 

 

Escolha 

Profissional: das 

(in) certezas e 

caminhos. 

 

 

 

José Francisco 

Fernandes Júnior  

  

Júlio Silva 

 

 

 

20 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

60 

 

 

 

1°, 2° e 

3° 

 

22 a 

26/04 

 

12 a 

16/08 

 

11 a 

14/11 

 

 

 

 

Língua, arte e 

música italiana 

 

 

 

Miguel Ângelo 

Simões Juliano. 

 

 

 

12 

 

 

 

1° e 2° 

 

 

 

24 

 

 

 

1°, 2° e 

3° 

 

22 a 

26/04 

 

05 a 

09/08 



 
 
 
 

 

Ágoras 2019 
 

  

Estratégias para 

a realização de 

provas de 

Filosofia do 

PISM e do 

ENEM 

 

 

 

 

Miguel Ângelo 

Simões Juliano 

 

 

 

20 

 

 

 

3° 

 

 

 

20 

 

 

 

1°, 2° e 

3° 

 

 

 

18 a 

22/11 

 

 

 

Democracia e 

Autoritarismo 

no Brasil 

Republicano 

 

 

 

Marcelo Romero   

 

Fernando 

Gaudereto Lamas 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

1°, 2° e 

3° 

 

08 a 

12/04 

 

05 a 

09/08 

 

28/10 a 

01/11 

 

 

 

 

Reaprender a 

ver o Mundo 

 

 

 

Ana Paula 

Moreira da Silva 

 

 

 

20 

 

 

 

1 °, 2° e 3 

 

 

 

60 

 

 

 

1° e 2° 

 

01 a 

05/04 

 

05 a 

09/08 

 

04 a 

08/11 

 

 


